

**DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 670 DEL 19/09/2019**

OGGETTO

LAVORI DI REALIZZAZIONE ATTRAVERSAMENTI PEDONALI PROTETTI LUNGO LA SP40 IN LOCALITA' VILLA ARGINE NEL COMUNE DI CADELBOSCO DI SOPRA - APPROVAZIONE STATO FINALE, CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE LAVORI E PAGAMENTO RATA A SALDO.

Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n.94 del 05/04/2019, successivamente modificato con Decreto del Presidente n.126 del 17/05/2019, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2019 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Vista la proposta con la quale il Responsabile dell'U.O. Mobilità Sostenibile e Progettazione Stradale, fa presente quanto segue:

- con Determinazione Dirigenziale n.868 del 13/12/2018, è stato approvato il Progetto Definitivo-Esecutivo relativo ai “Lavori di realizzazione attraversamenti pedonali protetti lungo la SP40 in località Villa Argine nel Comune di Cadelbosco di Sopra (RE)”, del valore complessivo di € 50.000,00, di cui € 38.243,28 per lavori in appalto (comprensivi di € 1.717,90 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) ed € 11.756,72 per somme a disposizione;
- la spesa complessiva prevista per l'intervento di € 50.000,00 trova imputazione alla Missione 10, Programma 05, codice del Piano dei Conti Integrato 2.02.01.09.012 del Bilancio 2019-2021 annualità 2019, e al corrispondente cap. 5028 del PEG 2019 finanziata per € 25.000,00 da fondi provinciali mediante avanzo, e per € 25.000,00 dal Comune di Cadelbosco di Sopra;
- a seguito della procedura di affidamento diretto, previa indagine esplorativa di mercato tra n.3 ditte specializzate nel settore, i relativi lavori sono stati affidati all'impresa Tre Emme Srl, con sede legale a Castelnovo di Sotto (RE) in Via Prato Bovino, 66/A, C.F./P.I. 00984170357, quale offerente il ribasso percentuale del 6,38% (seivirgolatrentottopercento) sull'importo lavori a base d'asta di € 36.525,38, da cui risultano € 34.195,06 netti per lavori, oltre ad € 1.717,90 per oneri per la sicurezza, per un importo netto contrattuale di € 35.912,96 più IVA di legge del 22%, così come riportato nel seguente quadro economico, rimodulato a seguito dell'aggiudicazione, da cui si evince una economia di € 2.842,99 dovuta al ribasso di gara e minore IVA :

QUADRO ECONOMICO GENERALE		
DESCRIZIONE	PROGETTO	AGGIUDICAZIONE
A) LAVORI		
Importo lavori a base d'asta (soggetto a ribasso)	36.525,38	34.195,06
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)	1.717,90	1.717,90
TOTALE LAVORI IN APPALTO	38.243,28	35.912,96
B) SOMME A DISPOSIZIONE		
IVA sui lavori (22%)	8.413,52	7.900,85
Ribasso d'asta	0,00	2.330,32
Minore IVA	0,00	512,67
Incentivo per funzioni tecniche (art.113 c.3 D.Lgs. 50/2016)	611,89	611,89
Incentivo per funzioni tecniche (art.113 c.4 D.Lgs. 50/2016)	152,97	152,97
Prove di laboratorio, imprevisti e arrotondamenti	1.098,34	1.098,34
Spese per polizze progettista e verificatore	380,00	380,00
Spese tecniche per incarichi professionali (C.S.E.)	1.100,00	1.100,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	11.756,72	14.087,04
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO	50.000,00	50.000,00

- in data 23/05/2019, con l'impresa di cui sopra, è stato stipulato il relativo contratto in modalità elettronica, mediante scambio di corrispondenza secondo l'uso del commercio, ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016;
- l'importo contrattuale, al netto del ribasso d'asta del 6,38% offerto in sede di gara, è di € 35.912,96 compresi € 1.717,90 relativi ad oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, a cui aggiungere l'IVA al 22%, per un importo complessivo lordo di € 43.813,81;
- i lavori sono stati consegnati in data 27/03/2019, stabilendo il termine per la loro esecuzione in 30 giorni naturali e consecutivi dalla data di consegna degli stessi, fissando pertanto la data di ultimazione al 25/04/2019;
- i lavori sono stati sospesi in data 20/04/2019 e successivamente ripresi in data 06/05/2019;
- successivamente gli stessi lavori sono stati nuovamente sospesi in data 09/05/2019 e ripresi in data 31/05/2019;
- non sono state concesse proroghe ai lavori;
- l'ultimazione dei lavori è avvenuta il giorno 31/05/2019, e pertanto entro il tempo utile contrattuale;
- in data 09/04/2019 con Prot. n.8523/19/2018 è stato autorizzato il subappalto alla Ditta Progetto Segnaletica s.r.l. – con sede legale a Mirandola (MO) in via Punta n. 21, per l'importo presunto di € 9.700,00, inerente la fornitura e posa di segnaletica orizzontale e verticale;
- non vi sono stati ritardi nei lavori, né vi sono stati danni causati da forza maggiore;
- i lavori si sono svolti in conformità delle norme contrattuali e delle disposizioni date all'atto pratico dalla Direzione Lavori;

- non è stata apportata nessuna variazione ai lavori;
- non sono stati emessi certificati di acconto;
- il Direttore dei Lavori ha redatto, in data 05/06/2019, lo stato finale dei lavori, la relazione sul conto finale e il Certificato di Regolare Esecuzione da cui risulta un ammontare netto finale dell'intervento in parola di € 35.907,79 che determina pertanto il credito netto dell'impresa, a cui deve essere aggiunta l'IVA nella misura del 22%, per un importo complessivo lordo di € 43.807,50;
- secondo il suddetto conto finale, firmato dall'impresa senza riserve, il credito netto dell'impresa è di € 35.907,79 come risulta dal Certificato di Pagamento n.24 Reg. Cert. 2019, del 11/06/2019;
- il Direttore dei Lavori ha attestato che:
 - ✓ durante il corso dei lavori non sono stati prodotti danni diretti o indiretti a proprietà di terzi;
 - ✓ con Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) richiesto in data 20/06/2019, l'impresa Tre Emme S.r.l. è stata dichiarata in regola con gli adempimenti contributivi;
 - ✓ l'impresa ha regolarmente assicurato i propri operai per gli infortuni sul lavoro con posizione assicurativa presso l'INAIL di Reggio Emilia al n.3744251 con decorrenza continuativa;
 - ✓ l'impresa ha consegnato, a garanzia del pagamento della rata a saldo, la polizza fidejussoria n.01944991000262, rilasciata in data 12/06/2019 da Società Cattolica di Assicurazione - Agenzia di Castelnovo di Sotto – 019449;
 - ✓ durante i lavori non è avvenuto alcun infortunio;
 - ✓ l'impresa ha firmato il conto finale senza riserve;
 - ✓ non risultano effettuate cessioni di credito;

Richiamati, ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il Codice Identificativo della Gara (CIG) n. ZB1262AD72 e il Codice Unico del Progetto (CUP) n. C11B18000370007;

Visto l'Obiettivo di Gestione R08G1OG12;

Accertata, ai sensi dell'art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

- di approvare:
 - ✓ lo stato finale delle opere relative ai "Lavori di realizzazione attraversamenti pedonali protetti lungo la SP40 in località Villa Argine nel Comune di Cadelbosco di Sopra (RE)";
 - ✓ la relazione sul conto finale
 - ✓ il certificato di regolare esecuzione dei medesimi, da cui risulta un importo netto finale di € 35.907,79;
- di liquidare all'impresa Tre Emme S.r.l. la somma netta di € 35.907,79 a cui deve essere aggiunta l'IVA nella misura del 22%, per un importo complessivo lordo di € 43.807,50;

- di svincolare la cauzione definitiva di € 3.591,21 prestata dall'impresa a garanzia dell'esatto adempimento degli obblighi contrattuali, tramite la polizza fidejussoria n.01944991000250, rilasciata in data 21/02/2019 da Società Cattolica di Assicurazione - Agenzia di Castelnovo di Sotto – 019449;
- di dare atto che:
 - ✓ durante il corso dei lavori non sono stati prodotti danni diretti o indiretti a proprietà di terzi;
 - ✓ con Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) richiesto in data 20/06/2019, l'impresa Tre Emme S.r.l. è stata dichiarata in regola con gli adempimenti contributivi;
 - ✓ l'impresa ha regolarmente assicurato i propri operai per gli infortuni sul lavoro con posizione assicurativa presso l'INAIL di Reggio Emilia al n.3744251 con decorrenza continuativa;
 - ✓ la spesa per i lavori in oggetto, pari ad € 43.807,50 trova copertura alla Missione 10, Programma 05, codice Piano dei Conti Integrato 2.02.01.09.012, Cap.5028 del PEG 2019, impegni reiscritti n.203/2019 finanziato dal Comune di Cadelbosco di Sopra, e n.204/2019, finanziato dalla provincia con avanzo, con esigibilità anno 2019;
 - ✓ l'impresa ha consegnato, a garanzia del pagamento della rata a saldo, la polizza fidejussoria n.01944991000262, rilasciata in data 12/06/2019 da Società Cattolica di Assicurazione - Agenzia di Castelnovo di Sotto – 019449;
 - ✓ l'impresa ha firmato il conto finale senza riserve;
 - ✓ durante i lavori non è avvenuto alcun infortunio;
 - ✓ non risultano effettuate cessioni di credito;
 - ✓ la situazione economica finale delle opere relative ai “Lavori di realizzazione attraversamenti pedonali protetti lungo la SP40 in località Villa Argine nel Comune di Cadelbosco di Sopra (RE)”, è la seguente:

DESCRIZIONI	PROGETTO	AGGIUDICAZIONE	SPESO / IMPEGNATO
A) LAVORI			
IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA SOGGETTO A RIBASSO (di cui € 21.238,36 per costo della manodopera soggetto a ribasso)	€ 36.525,38	€ 34.195,06	€ 34.553,49
ONERI DI SICUREZZA SUL CANTIERE (non soggetto a ribasso)	€ 1.717,90	€ 1.717,90	€ 1.354,30
IMPORTO LAVORI IN APPALTO	€ 38.243,28	€ 35.912,96	€ 35.907,79
B) SOMME A DISPOSIZIONE			
RIBASSO D'ASTA	€ 0,00	€ 2.330,32	€ 0,00
MINORE IVA	€ 0,00	€ 512,67	€ 0,00
I.V.A. SUI LAVORI IN APPALTO (22%)	€ 8.413,52	€ 7.900,85	€ 7.899,71
INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE (art.113 c.3 del D. Lgs. 50/2016)	€ 611,89	€ 611,89	€ 611,89
INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE (art.113 c.4 del D. Lgs. 50/2016)	€ 152,97	€ 152,97	€ 152,97
PROVE DI LABORATORIO, IMPREVISTE E ARROTONDAMENTI	€ 1.098,34	€ 1.098,34	€ 0,00
SPESA PER POLIZZE PROGETTISTA E VERIFICATORE	€ 380,00	€ 380,00	€ 380,00
SPESA TECNICHE PER INCARICHI PROFESSIONALI (C.S.E.)	€ 1.100,00	€ 1.100,00	€ 1.019,89
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 11.756,72	€ 14.087,04	€ 10.064,46
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA	€ 50.000,00	€ 50.000,00	€ 45.972,25
MINORE SPESA			€ 4.027,75

- ✓ sull'intervento, rispetto all'importo originario di progetto, risulta una minore spesa di € 4.027,75, già al netto delle spese ancora da sostenere per la rata di saldo relativi al SAL n.1 (finale) di € 35.907,79, a cui va aggiunta l'IVA nella misura del 22% per un totale complessivo lordo pari ad € 43.807,50 come risulta dalla fattura n.23/6 del 29/07/2019, e per il saldo degli incentivi per funzioni tecniche (art.113 comma 2 D.Lgs. 50/2016) pari all'80% quantificato in € 611,89 e pari al 20% quantificato in € 152,97.

Reggio Emilia, lì 19/09/2019

IL DIRIGENTE DEL
Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile,
Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)

Si attesta che la presente copia, composta di n. ... fogli, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con n del

Reggio Emilia, lì.....Qualifica e firma